
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1074 del 30/12/2022

Oggetto:  RIDUZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PRESSO  LA  SCUOLA  PRIMARIA  CESARE  BATTISTI  COPERTURA 
PALESTRA A CAUSA DI SUBENTRATI LAVORI INDIFFERIBILI E URGENTI PRESSO CENTRO 
SPORTIVO RUGBY TRADATE E RICHIESTA ATS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

·  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  55 del 20/12/2021 che approva il  DUP 2022/2024 
esmi;

 la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi 

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamata la determinazione n. 966 del 13.12.2022  con la quale era prevista l’effettuazione di 
lavori straordinari su tutta la copertura della palestra della scuola Cesare Battisti per un importo 
complessivo di € 20.468,00;

Considerato 

• che è subentrata la necessità indifferibile e urgente di lavori presso il centro sportivo Rugby 
di Via Europa in quanto la pompa di calore per la produzione di acqua calda sanitaria è 
rotta nella parte dello scambiatore di calore tra gas refrigerante e acqua, che richiede la 
sostituzione  di  un  nuovo  monoblocco  per  un  importo  complessivo  di  €  7.503,00  iVA 
compresa;

• che, con verbale di ispezione n. 1512/NM-RS/2022 del 15.12.2022, ATS Igiene e Sanità 
Pubblica di Varese ha rilevato la criticità della mancanza di copricaloriferi in particolare nei 
corridoi e in alcune aule – spesa prevista € 10.000,00;

• che,  pertanto,  si  ritiene  limitare  l’intervento  a  suo  tempo previsto  sulla  copertura  della 
palestra della Scuola Cesare Battisti, non a tutta la superficie ma solo all’area dove sono 
state riscontrate le maggiori perdite;

Considerato che  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni  l’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  Legge  120/2020  s.m.i.  che  prevede  il  ricorso 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000. In tali casi la stazione appaltante 

Determ. n. 1074 del 30/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Ritenuto di  procedere  a  seguito  dell’assunzione  impegno  di  spesa,  con  atto  successivo 
all’individuazione  del  contraente  tramite  lo  strumento  elettronico  della  piattaforma  Sintel  e-
procurement di ARIA spa e/o tramite affidamento diretto;

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1.di ridurre l’impegno di spesa di cui alla determinazione 966 del 13.12.2022 di € 10.000,00 al 
capitolo 204020139704 cod. 2020109003 AVANV limitando l’intervento presso la scuola Cesare 
Battisti per la copertura a € 5.000,00;

2.di dare atto che la  somma di € 10.000,00 al capitolo 204020139704 cod. 2020109003  ANAVAN 
viene  destinata  alla  realizzazione  di  appositi  copricaloriferi  a  misura  a  seguito  verbale  ATS 
succitato del 15.12.2022 e che sono in corso di  esecuzione le gare per gli  affidamenti  di  tale 
servizio;

3.di  destinare  l’impegno di  spesa di  cui  alla  determina 966 del  13.12.2022 di  €  5.468,00 per 
l’intervento di sostituzione pompa di calore presso il campo da rugby al capitolo 206020141659 
cod. 2020109016 AVANV, dando atto che sono in corso di esecuzione le gare per gli affidamenti di 
tale lavoro;

4.di impegnare per l’integrazione della necessaria somma per l’intervento di cui al punto 3 come 
segue:

€ 10.000,00 al capitolo 204020339704 od. 2020109003 AVANV

e  5.468,00 al capitolo 206020141659 cod. 2020109016 AVANV, 

€ 2.000,00 al capitolo 206020541351 cod. 2020105999 OOUU 

€      35,00 al capitolo 106030336500 cod. 1030209008

5.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno; 

6. di dare atto che i lavori verranno affidati con successiva determinazione in affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016; 

7.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

10. di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di  aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

Determ. n. 1074 del 30/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



abbia rapporti di frequentazione abituale;

12 di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

14. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1074 del 30/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3494 / 2022

Esercizio 2022

S 106030336500 / 0 1559 / 2022 Prenotazione 35,00 GARA sostituzione pompa di calore rugby

S 204020139704 / 0 1556 / 2022 Prenotazione 10.000,00 GARA: Realizzazione copricaloriferi

S 206020541351 / 0 1558 / 2022 Prenotazione 2.000,00 GARA sostituzione pompa di calore rugby

S 206020141659 / 0 1557 / 2022 Prenotazione 5.468,00 GARA sostituzione pompa di calore Rugby

S 206020141659 / 0 1461 / 2022 Variazione Impegno -5.468,00 eliminazione impegno

S 204020139704 / 0 1460 / 2022 Variazione Impegno -10.000,00 minori necessità

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1074 del 30/12/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3494/2022

Oggetto:  RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA CESARE BATTISTI 
COPERTURA PALESTRA A CAUSA DI SUBENTRATI LAVORI INDIFFERIBILI E 
URGENTI PRESSO CENTRO SPORTIVO RUGBY TRADATE E RICHIESTA 
ATS. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


